
Uchwała Nr III/9/2024
Rady Gminy Jaktorów

z dnia 24 maja 2024 roku

w  sprawie  utworzenia  „Lokalnego  programu  wspierania  edukacji  uzdolnionych  dzieci 
i  młodzieży  uczących  się  w  szkołach,  dla  których  organem  prowadzącym  jest  Gmina 
Jaktorów” 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 14 a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t. j.: Dz. U. z 2024 r.,  poz.  609) i art. 90t  ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie  
oświaty (t. j.: Dz. U. z. 2024 r., poz. 750)  – Rada Gminy Jaktorów uchwala, co następuje:

§ 1. Tworzy się „Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży uczących 
się w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów”, którego treść stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jaktorów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

Przewodniczący Rady Gminy Jaktorów

Grzegorz Aliszewski 



Załącznik do  Uchwały Nr III/9/2024
Rady Gminy Jaktorów

z dnia 24 maja 2024 roku

Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży uczących się 
w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów

Postanowienia ogólne
§  1.  1.  Wspieranie  i  promowanie  uczniów  uzdolnionych  powinno  być  jednym  z  priorytetów 
samorządu lokalnego, któremu zależy na stworzeniu kompleksowych warunków dla ich rozwoju. 
Współczesna szkoła, zgodnie z przepisami Prawa oświatowego, wyposaża wszystkich uczniów w 
określony zasób wiedzy, umiejętności oraz pożądane społecznie i kulturowo postawy. Ponadto jest 
obowiązana zapewnić opiekę nad uczniami szczególnie uzdolnionymi oraz warunki do rozwoju 
zainteresowań i uzdolnień uczniów. Samorząd lokalny ma obowiązek wspierać szkoły w realizacji 
tych  zadań.  Przepisy  ustawy o  systemie  oświaty  dają  uczniom zdolnym prawo do  otrzymania 
wsparcia materialnego o charakterze motywacyjnym, którego udzielić im może samorząd,  tworząc 
i realizując lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

2. Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży uczących się w szkołach, 
dla  których  organem  prowadzącym  jest  Gmina  Jaktorów,  zwany  dalej  Programem,  zakłada 
tworzenie i rozwój ekonomicznych warunków edukacyjnych poprzez pomoc materialną udzielaną 
tym uczniom uczącym się w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów, bez 
względu na ich miejsce zamieszkania.

Cele Programu
§ 2. Celami programu są:

1) identyfikacja i promowanie uczniów szczególnie uzdolnionych, w tym poprzez prowadzenie 
i wspieranie działań na rzecz podnoszenia wyników w nauce i rozwoju edukacyjnego 
uczniów uzdolnionych, a także upowszechnianie informacji o wynikach i efektach ich 
pracy; 

2) motywowanie uczniów do podejmowania działań mających  na celu odkrycie własnych 
uzdolnień oraz do ciągłej pracy nad pogłębianiem wiedzy i umiejętności; 

3) tworzenie warunków do współzawodnictwa i rywalizacji indywidualnej i zespołowej; 
4) wspieranie uczniów w rozwijaniu ich uzdolnień i zainteresowań;
5) stwarzanie uczniom możliwości udziału w krajowych i międzynarodowych konkursach, 

zawodach i olimpiadach na szczeblu szkolnym, międzyszkolnym, okręgowym i centralnym, 
6) budowanie uznania społecznego dla uzdolnionych uczniów; 
7) promocja Gminy Jaktorów w województwie i na arenie ogólnopolskiej. 

Adresaci Programu
§ 3. Program skierowany jest do uczniów uzdolnionych uczęszczających do szkół podstawowych, 
dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów.

Formy realizacji Programu
§4. 1. W ramach Programu przewiduje się w szczególności następujące formy wspierania 
uzdolnionych uczniów:



1) wspieranie szkół w podejmowaniu działań na rzecz uczniów uzdolnionych, w tym m. in.: 
realizacja innowacyjnych programów nauczania i wychowania oraz organizowanie zajęć dla 
uczniów uzdolnionych;

2) udział uczniów w konkursach i olimpiadach przedmiotowych, zawodach sportowych, 
konkursach i przeglądach artystycznych oraz w innych formach prezentowania uzdolnień i 
pasji;

3) umożliwianie udziału uczniom w projektach edukacyjnych realizowanych we współpracy z 
instytucjami zewnętrznymi, w tym organizacjami pozarządowymi;

4) organizacja i realizacja konkursów pod patronatem Wójta Gminy Jaktorów;
5) nagradzanie uczniów szczególnie uzdolnionych.

2. Podstawową formą wsparcia uczniów szczególnie uzdolnionych jest świadczenie pomocy 
materialnej o charakterze motywacyjnym, czyli stypendia przyznawane przez Wójta Gminy 
Jaktorów.
3. Stypendium może być przyznane za:

1) wyniki w nauce – dla uczniów, którzy osiągają najwyższe wyniki w nauce potwierdzone 
wynikami klasyfikacji, wynikami egzaminu ósmoklasisty, tytułami laureatów lub finalistów 
konkursów lub olimpiad;

2) osiągnięcia sportowe - dla uczniów , którzy osiągają wysokie wyniki w co najmniej jednej z 
dyscyplin sportu potwierdzone tytułami finalistów lub laureatów zawodów lub zostali 
powołani do kadry przez dany związek sportowy;

3) za osiągnięcia w dziedzinie sztuki i kultury – dla uczniów, którzy uzyskują duże uznanie w 
konkursach i przeglądach artystycznych w danej dziedzinie sztuki lub kultury, potwierdzone 
przez organizatorów tych wydarzeń.

Zakładane rezultaty programu
§ 5. Zakładanymi rezultatami programu są:

1) wzrost liczby laureatów i finalistów konkursów wiedzy, olimpiad, zawodów sportowych i 
artystycznych;

2) stwarzanie każdemu uczniowi warunków do rozwoju jego pasji i zainteresowań;
3) wzrost aktywności fizycznej i sportowej wśród uczniów;
4) wzmacnianie poczucia więzi ze społecznością lokalną oraz uznania wśród jej członków;
5) budowanie u uczniów pozytywnej samooceny oraz poczucia wartości;
6) zwiększanie aspiracji i aktywności edukacyjnej, sportowej i twórczej wśród uczniów;
7) budowanie pozytywnego wizerunku Gminy Jaktorów jako tworzącej warunki do 

wszechstronnego rozwoju uczniów.

Finansowanie Programu
§ 6. Wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację programu będzie ustalana 
corocznie w uchwale budżetowej przyjętej przez Radę Gminy Jaktorów.

Postanowienia końcowe
§ 7. Szczegółowe warunki udzielania pomocy materialnej uczniom uzdolnionym oraz tryb 
postępowania w tej sprawie określa odrębna uchwała Rady Gminy Jaktorów.



Uzasadnienie do uchwały 
w sprawie utworzenia „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i 

młodzieży uczących się w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina 
Jaktorów”

Wojewoda  Mazowiecki  zaskarżył  w  dniu  4  września  2023  r.  do  Wojewódzkiego  Sądu 
Administracyjnego w Warszawie przy ul. Jana Kazimierza 10 uchwałę Rady Gminy Jaktorów 
z  dnia  30  marca  2023  r.  nr  LXVI/483/2023  w  sprawie  ustanowienia  „Programu 
stypendialnego  Gminy  Jaktorów”,  która  została  opublikowana  w  Dzienniku  Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego z 2023 r.  pod pozycją 4506.

Wyrokiem z dnia 26 stycznia 2024 r. WSA uchylił w całości zaskarżoną uchwałę (sygn. akt 
VII SA/Wa 2427/23). Sąd uznał, że uchwała została podjęta z istotnym naruszeniem prawa – 
bez  podstawy  prawnej  (tj.  z  przekroczeniem  delegacji  ustawowej)  oraz  bez  zachowania 
kolejności  podejmowania  aktów  prawnych  w  zakresie  objętym art.  90t  ustawy  z  dnia  7 
września 1991 r.  o systemie oświaty (dalej  u.s.o).  Zdaniem sądu doszło do przekroczenia 
delegacji uregulowanej w art. 90t ust. 4 u.s.o. poprzez wprowadzenie do zaskarżonej uchwały 
norm programowych, które mają charakter wewnętrzny i mają za zadanie wyznaczać kierunki 
działania samorządu w zakresie wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży lub 
wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży. W uzasadnieniu wyroku sąd wskazał, 
że  chcąc  wyrównywać  szanse  edukacyjne  lub  wspierać  edukację  uzdolnionych  dzieci  i 
młodzieży,  w  pierwszej  kolejności  należy  przyjąć  uchwałę  w  sprawie  ww.  programu,  a 
następnie – w oparciu o ten program – podjąć uchwałę określającą szczegółowe warunki, 
formy i zakres tej pomocy lub wsparcia. Sąd wskazał też, że wprowadzając w zaskarżonej 
uchwale stypendia za wybitne osiągnięcia artystyczne oraz za wybitne osiągnięcia w sporcie, 
rada gminy wykroczyła poza delegację art.  90t  ust.  4 u.s.o.,  a  jednocześnie wkroczyła w 
materię wynikającą odpowiednio z ustaw: z dnia 25 października 1991 o organizowaniu i 
prowadzeniu działalności kulturalnej i z  dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie. Ponadto za istotne 
naruszenie prawa sąd uznał wprowadzenie zasady, że uczeń może uzyskać tylko jedno ze 
stypendiów  wskazanych  w  uchwale,  tj.  albo  za  wybitne  osiągnięcia  edukacyjne  albo  za 
wybitne osiągnięcia artystyczne albo za wybitne osiągnięcia w sporcie oraz wyłączenie z 
możliwości uzyskania stypendium  uczniów klas 1-3 szkoły podstawowej.

Sąd administracyjny uznając akt prawa miejscowego za niezgodny z prawem dokonuje jego 
unieważnienia, a to oznacza usunięcie aktu z obrotu prawnego. Dla rady gminy oznacza to 
konieczność podjęcia działań naprawczych, które polegają na przyjęciu nowych uchwał, w 
następującej kolejności: 

1) uchwały  w  sprawie  przyjęcia  lokalnego  programu  wspierania  edukacji 
uzdolnionych dzieci i młodzieży (na podstawie art.  90t ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 
września  1991  r.  o  systemie  oświaty,  który  mówi,  że:  „Jednostki  samorządu 
terytorialnego mogą tworzyć regionalne lub lokalne programy wspierania edukacji 
uzdolnionych dzieci i młodzieży”);

2) uchwały  w  sprawie  określenia  szczegółowych  warunków  przyznawania 
stypendiów  uzdolnionym  uczniom  pobierającym  naukę  na  terenie  gminy  bez 
względu  na  miejsce  zamieszkania  oraz  tryb  postępowania  w  tej  sprawie,  na 
podstawie art.  90t ust. 4 ustawy z dnia z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 
który mówi, że:  „W przypadku przyjęcia programów, o których mowa w ust. 1, organ 
stanowiący  jednostki  samorządu  terytorialnego  określa  szczegółowe  warunki 
udzielania pomocy dzieciom i młodzieży pobierającej naukę na terenie danej jednostki 
samorządu terytorialnego bez względu na miejsce zamieszkania,  formy i  zakres tej 



pomocy, w tym stypendia dla uzdolnionych uczniów oraz tryb postępowania w tych 
sprawach, uwzględniając w szczególności przedsięwzięcia sprzyjające eliminowaniu 
barier  edukacyjnych,  a  także  osoby  lub  grupy  osób  uprawnione  do  pomocy  oraz 
potrzeby edukacyjne na danym obszarze”.

W związku z powyższym Rada Gminy Jaktorów postanowiła przyjąć uchwałę w sprawie 
utworzenia  „Lokalnego  programu  wspierania  edukacji  uzdolnionych  dzieci  i  młodzieży 
uczących się w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów”, ponieważ 
uznaje, że wspieranie i promowanie uczniów uzdolnionych było i nadal powinno być jednym 
z priorytetów Gminy Jaktorów, której zależy na stworzeniu kompleksowych warunków dla 
ich  rozwoju.  Współczesna  szkoła,  zgodnie  z  przepisami  Prawa  oświatowego,  wyposaża 
wszystkich  uczniów w określony  zasób  wiedzy,  umiejętności  oraz  pożądane  społecznie  i 
kulturowo postawy. Ponadto jest też obowiązana zapewnić opiekę nad uczniami szczególnie 
uzdolnionymi  oraz  warunki  do  rozwoju  zainteresowań  i  uzdolnień  uczniów.  Samorząd 
lokalny ma zatem obowiązek wspierać szkoły w realizacji  tych zadań. Przepisy ustawy o 
systemie  oświaty  dają  uczniom  zdolnym  prawo  do  otrzymania  wsparcia  materialnego  o 
charakterze motywacyjnym, którego udzielić im może samorząd,  tworząc i realizując lokalny 
program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

Lokalny  program  wspierania  edukacji  uzdolnionych  dzieci  i  młodzieży  uczących  się  w 
szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów, zakłada m.in. tworzenie i 
rozwój ekonomicznych warunków edukacyjnych poprzez pomoc materialną udzielaną tym 
uczniom uczącym się w szkołach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Jaktorów 
bez względu na ich miejsce zamieszkania.

Program  określa  cele,  formy  realizacji,  źródła  finansowania  i  zakładane  rezultaty  jego 
realizacji. Zawiera też delegację dla Rady Gminy do ustanowienia w formie odrębnej uchwały 
w  sprawie  określenia  szczegółowych  warunków  przyznawania  stypendiów  uzdolnionym 
uczniom oraz tryb postępowania w tej sprawie.

Wójt Gminy Jaktorów

/-/ Rafał Drązikowski


